
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti - RUP 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA la determina n. prot. 230629/RU e successiva lettera d’ordine n. prot. 231369/RU con la 

quale si è provveduto all’affidamento del servizio di lavaggio auto delle vetture in uso alle 

Strutture Centrali, in favore della Ditta D’Ulisse Valentina; 

ACCERTATA da parte del RUP in data 31/10/2023 (prot. INAIL_41037977), in sede di 

verifica, una irregolarità della situazione contributiva a carico della Ditta Valentina D’Ulisse in 

ordine al versamento di contributi e accessori INPS; 

CONSIDERATO che con quietanza di versamento n. prot. 24030116235949350 del 

06/03/2024, l’Ufficio Tesoreria di codesta Agenzia ha attivato l’intervento Sostitutivo INPS, 

finalizzato alla soddisfazione della pretesa creditoria dello stesso ente previdenziale, per i servizi 

resi e le  le fatture emesse dall’Operatore Economico nel periodo di vigenza contrattuale; 

 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0171957.20-03-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti - RUP 
 

2 

 

PRESO ATTO che il Rup con nota prot. 2462/RI del 30/01/2024 ha richiesto di  procedere 

alla risoluzione del contratto a consumo, stipulato con la Ditta in parola, per le ragioni sopra 

evidenziate; 

VISTI gli artt. 94, comma 6 e 95, comma 2, del d.lgs.31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73; 

VISTA la Circolare INPS n. 54 del 13/04/2012; 

CONSIDERATO l’allegato II.10 del Dlgs. 36/2023, il quale all’art. 1 stabilisce che “Ai sensi e 

per gli effetti dell'articolo 94, comma 6, del codice costituiscono gravi violazioni quelle che 

comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-

bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602”; 

VISTO che lo stesso allegato II.10 al Dlgs. 36/2023 stabilisce che “Costituiscono gravi violazioni 

in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), di cui al decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 

2015”; 

PRESO ATTO che vi è l’obbligo per gli operatori che partecipano alle procedure ad evidenza 

pubblica di possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del citato D.lgs. 36/2023, tra cui rientra 

anche il requisito della regolarità contributiva che può essere attestato solo da un DURC regolare;  

VALUTATO che tale circostanza è oggetto di valutazione circa l’affidabilità dell’operatore 

economico, anche con riferimento alla specifica attività che lo stesso è chiamato a svolgere in 

esecuzione del contratto da affidare. 

ATTESO che l’assenza dei requisiti di cui all’ art. 94 del citato D.lgs. 36/2023 comporta 

l’esclusione automatica obbligatoria dell’operatore economico e, di conseguenza, la decadenza 

dell’aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che non sono consentite regolarizzazioni postume, dovendo l’operatore 

economico essere in regola con l’assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali fin dalla 

presentazione dell’offerta e conservare tale stato per tutta la durata della procedura di 

aggiudicazione, restando dunque irrilevante un eventuale adempimento tardivo dell’obbligazione 

contributiva;  

 

 

 

 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti - RUP 
 

3 

 

IL RUP 

 DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di procedere alla revoca dell’aggiudicazione del servizio di lavaggio auto, precedentemente 
affidato alla Ditta Valentina D’Ulisse (CIG: Z393AF9D9B), con contestuale risoluzione del 
contratto a consumo siglato in data 9 maggio 2023, per un importo complessivo di Euro 
6.000,00 (seimila/00). 
 

ARTICOLO 2 

Di non procedere all’escussione della garanzia, non essendo stata prevista in fase di stipula, ai 

sensi degli artt. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023. 

 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera ANAC n. 264/23. 

 

 

 
Marco Lorefice  
Firmato digitalmente/Firma 
autografa sostituita a mezzo 
stampa 

 


